
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 20114  CADERNO 4

2

JOÃO LUIZ 
DE AMORIM 
P E R E I R A 

JUNIOR

MÉDICO

1 0 º 
C E N T R O 
REGIONAL 
DE SAÚDE

01.09.2011 A  
28.02.2012 57225186 1

3
MARCIA DO 
S O C O R R O 
SILVA LIMA

MÉDICO

1 0 º 
C E N T R O 
REGIONAL 
DE SAÚDE

01.09.2011 A 
28.02.2012 57225141 1

4

V A N E S S A 
H E L E N A 
CORDEIRO 

BRAZ

MÉDICO

1 0 º 
C E N T R O 
REGIONAL 
DE SAÚDE

01.09.2011 A 
28.02.2012 57225175 1

5

K AT I U C I A 
D O S 
S A N T O S 
FERREIRA

ENFERMEIRO

1 0 º 
C E N T R O 
REGIONAL 
DE SAÚDE

01.09.2011 A 
28.02.2012 57224951 1

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 23.09.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286713

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 283231
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 93/2011
Objeto: Aquisição de material de consumo (Material do 
Congressista) para atender as necessidades do Conselho 
Estadual de Saúde, conforme condições e especificações 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/10/2011
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10244124949320000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287163

PORTARIA: 2651
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE INFORMATICA BASICA PELO 
PROGRAMA DE INCLUSAO DIGITAL - PID NO MUNICIPIO DE 
PEIXE BOI, DE ACORDO COM DOCUMENTACAO EM ANEXO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PEIXE BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0480465/ALCINA RUBIA CALDAS FERREIRA (TEC 
INFORMATICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
17/09/2011
00/CLEIDE NAZARÉ DA SILVA LEDO (PROGRAMADOR DE 
COMPUTADOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
17/09/2011
556380/EMINY FRANCINEIA MARTINS FONSECA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
17/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287157

PORTARIA: 2652
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE INFORMATICA BASICA PELO 
PROGRAMA DE INCLUSAO DIGITAL - PID NO MUNICIPIO DE 
PALESTINA DO PARA, DE ACORDO COM DOCUMENTACAO EM 
ANEXO
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PALESTINA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/MAURO ROBERTO CAMPOS FERREIRA (TEC.INFORMATICA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287166

INEXIGIBILIDADE: 17/2011
Data: 23/09/2011
Valor: 327.906,59
Objeto: Aquisição dos Medicamentos Importados do Padrão 
2011 para Programa de Fibrose Cística para atender a 
solicitação do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 15/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303118526080000    339030              0103000000          

Estadual
Contratado(s):
Nome: UNO HEALTHCARE CONSULTORIA EM COMERCIO 
EXTERIOR LTDA
Endereço: R Min Ferreira Alves, Bairro: Perdizes, 205
CEP. 05009-060 - São Paulo/SP
Complemento: CONJ. 2 - V
Telefone: 1138013446 Nome: UNITED MEDICAL LTDA
Endereço: Av dos Imarés, Bairro: Indianópolis, 401
CEP. 04085-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1150907233
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287147

PORTARIA: 2656
Objetivo: REPRESENTAR O GT PROGRAMA DE INCLUSAO 
DIGITAL - PID, DUARANTE A REALIZACAO DO CURSO DE 
INFORMATICA BASICA PELO PROGRAMA DE INCLUSAO DIGITAL 
- PID NO MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS, DE 
ACORDO COM DOCUMENTACAO EM ANEXO. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58175442/BENONILDE DA CONCEIÇÃO CASTRO DE 
CARVALHO (XX) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
03/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287154

PORTARIA: 2651
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE INFORMATICA BASICA PELO 
PROGRAMA DE INCLUSAO DIGITAL - PID NO MUNICIPIO DE 
PALESTINA DO PARA, DE ACORDO COM DOCUMENTACAO EM 
ANEXO
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PALESTINA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/ADEMIR CHAVES DE SOUSA (AUXILIAR ADMINISTRATIVO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 17/09/2011
00/LUIZ SERGIO SOARES ARGOLO (PROGRAMADOR DE 
COMPUTADOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
17/09/2011
00/SOLON JOSE GUIMARAES IMBIRIBA (XX) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287143

PORTARIA: 2655
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE INFORMATICA BASICA PELO 
PROGRAMA DE INCLUSAO DIGITAL - PID NO MUNICIPIO 
DE BOM JESUS DO TOCANTINS, DE ACORDO COM 
DOCUMENTACAO EM ANEXO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0480465/ALCINA RUBIA CALDAS FERREIRA (TEC 
INFORMATICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
03/09/2011
00/JOAO BENEDITO LOPES BORGES (PROGRAMADOR DE 
COMPUTADOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
03/09/2011
00/SOLON JOSE GUIMARAES IMBIRIBA (XX) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2011 a 03/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287150

PORTARIA: 2657
Objetivo: CONDUZIR OS TECNICOS QUE IRAO MINISTRAR 
CURSO DE INFORMATICA BASICA PELO PROGRAMA DE 
INCLUSAO DIGITAL - PID NO MUNICIPIO DE BOM JESUS DO 
TOCANTINS, DE ACORDO COM DOCUMENTACAO EM ANEXO
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
008581215/RAIMUNDO NONATO MIRANDA DE OLIVEIRA 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
03/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287117

PORTARIA: 2845
Objetivo: PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA 
DE INFORMAÇÃO E INFORMÁTICA DO CONASS EM BRASÍLIA/
DF, NOS DIAS 20 A 22/09/11.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DISTRITO FEDERAL/DF - Brasil<br

Servidor(es):
00/JOSE MARIA SPINELLI FILHO (COORDENADOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2011 a 22/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287120

PORTARIA: 2819
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO 
DE COORDENADORES E DIGITADORES NO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO HIPERDIA NO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/CLAUDIO DA SILVA FREITAS (TEC DE INFORMATICA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 18/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287109

PORTARIA: 2813
Objetivo: A FIM DE REALIZAR DISTRIBUIÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS, INSUMOS E AVALIAR E MONITORAR A 
REDE DE FRIO NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA (4º CRS), SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ (5º CRS), BARCARENA (6º CRS).
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1228151/JOÃO ROSA DA SILVA (AGENTE DE ARTES PRATICAS) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287129

PORTARIA: 2846
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES GILFREI LOUREIRO 
MARCOLA, TADEU JORGE DE ALCANTARA PENALBER 
E JOAQUIM AUGUSTO GOMES DE SOUZA MEIRA PARA 
REALIZAREM VISITA TECNICA E EMITIR PARECER TECNICO DO 
HOSPITAL MUNICIPAL SAO JOAQUIM PARA TRANSFORMACAO 
EM HOSPTAL GERAL
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5025291/IZAIAS ALVES SANTANA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2011 a 17/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287126

PORTARIA: 2820
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO 
DE COORDENADORES E DIGITADORES NO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO HIPERDIA NO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL./PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752831/ELIZABETE DO SOCORRO DE CASTRO AMARAL 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
17/10/2011 a 18/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287124
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Caixas Térmicas 
de Isopor), para atender a demanda de diversos setores da 
SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  IMPAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME CNPJ 
09.498.013/0001-07, foi a vencedora do lote nº 01, pelo 
critério de menor preço por lote, num total de R$ 35.000,00
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/SESPA/2011: R$- 
35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS).
Belém-Pa, 22/09/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287132

PORTARIA: 2789
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE EQUIPAMENTO DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME RELAÇÃO EM ANEXO, 
REFERENTE AO SUPORTE INTO, PARA DOAÇÃO DO ESTADO, NO 
HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA./PA - Brasil<br
Servidor(es):
541916241/CLEILSON COSTA FERREIRA (ADMINISTRADOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU


